
diário oficial Nº 35.140  35Terça-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2022

para os municípios de SÃO FÉLIX DO XINGU – 06/10 a 13/10/2022, a fim 
de prestar atendimento de habilitação durante a Banca Itinerante de 1º 
Fase de CNH.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1
Rubenil Pinheiro de Barros 57176492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4187/2022-DAF/cgp, de 28/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1236087;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 07/10 a 12/10/2022, a 
fim de prestar apoio para a Banca Itinerante de 1ª Fase de CNH no muni-
cípio de São Miguel do Guamá/PA.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2
Rodrigo Castro dos Santos 80845467/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4189/2022-DAF/cgp, de 28/09/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1145362;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para os municípios de ELDORADO DOS CARAJÁS – 03/10 
a 28/10/2022, a fim de prestar serviços de vistoriador na CIRETRAN do 
referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Alexsander Dias Lima 57230535/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 860296
Portaria nº 4157/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1230106;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas meia (22 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Ananindeua – 05/10/2022, Marituba – 06/10/2022, 
Nova Timboteua – 07 à 13/10/2022, Bonito – 14 à 19/10/2022, Tracua-
teua/Belém – 20 à 27/10/2022, a fim de realizar estudo de viabilidade para 
subsidiar a gestão na tomada de decisão para reclassificação ou implanta-
ção de CIRETRANs e Posto Avançado.

nome matricula

Mauricélia Silva Rodrigues Carvalho 54196945/3

Kleber Bezerra Salim 57175749/1

Roselya Lima de Amorim 3266354/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 860204
Portaria nº 4183/2022-DAF/CGP, de 28/09/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1249849;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 15/10 a 30/10/2022, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para prestar apoio 
administrativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
RUBENS PEREIRA DE SOUZA 80845488 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4180/2022-DAF/cgp, de 28/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1245025;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de SETE E MEIA (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de SANTA BÁRBARA – 27/10 a 03/11/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME MATRICULA
IZAURA VALADARES DE SOUZA 57211114 /2
GILVAN RABELO NORMANDES 57193929 /2

SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190 /1
GILVAN VELOSO CRUZ 57213689 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4184/2022-DAF/cgp, de 28/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1244842;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA BÁRBARA – 20/10 a 24/10/2022, a 
fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em 
cumprimento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Téc-
nica e Operacional.

NOME MATRICULA
GILVAN RABELO NORMANDES 57193929 /2

MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA 57227318 /1
SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 57202190 /1

IZAURA VALADARES DE SOUZA 57211114 /2
GILVAN VELOSO CRUZ 57213689 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4181/2022-DAF/cgp, de 28/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1248238;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de OITO E MEIA (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de NOVA TIMBOTEUA – 20/10 a 23/10/2022, PEIXE 
BOI – 24/10 a 28/10/2022,  com a finalidade de realizar os trabalhos de 
levantamento técnico e de área para instalação e funcionamento de Ba-
lanças nas Rodovias Estaduais que se localizam nos referidos municipios.

NOME MATRICULA
MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA 54187987 /3

JORGE ALBERTO LUZ BAHIA FILHO 57227367 /1
SÍLVIO NAZARENO DE MORAES 57201601 /1

WALMERO JESUS COSTA 57226865 /1
PRISCYLA ROMAN VIEIRA 57200275 /1

  
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4182/2022-DAF/cgp, de 28/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1249923;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 15/10 a 30/10/2022, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 4153/2022-DAF/cgp, de 27/09/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.


